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Året som gått och 
blickar framåt

Året 2022 är ett år som kommer 
att gå till historien på många sätt. 
Det började med sluttampen av 
coronapandemin och andrum-
met blev inte långt innan Europa 
drabbades av krig och energikris. 
Inom EU är det hög takt på beslu-
ten inom klimatområdet, samtidigt 
ser vi fler och starkare effekter av 
klimatförändringar på olika håll i 
samhället både lokalt och interna-
tionellt. Under året genomfördes 

internationella toppmöten inom både klimat och biologisk mång-
fald – frågor som behöver få allt större utrymme i vår stadsplane-
ring. I somras arrangerades även World Urban Forum 11 i Katowice, 
Polen, där representanter från Urban Futures kansli närvarade. 
Nationellt, regionalt och lokalt har mycket kretsat kring valet och 
energikrisen. Än en gång har det på alla nivåer tydliggjorts hur väl 
social, ekonomisk och ekologisk hållbarhet hänger ihop och be-
hovet av tvärsektoriell och transdisciplinär samverkan är tydligt. 
 
Inom Urban Futures verksamhet fick flera samskapande processer 
fart under 2022. Projekt har rullat på väl och flera av de tematiska 
spår som vi tillsammans valt att fokusera på har fått fart. Under 
året gjordes även kraftsamlingar kring flera ansökningar som gav 
ett positivt utfall. I slutet av året då vi till exempel fick besked om 
beviljade medel från Formas till forskarskolan Just Transitions. 
 
Under sommaren genomfördes en utvärdering av verksamheten 
med hjälp av en extern konsult. Resultatet gav upphov till en hel 
del interna diskussioner och uppmärksammade oss på oklarheter 
som behövde redas ut. Detta har lett till att vi nu har en bättre 
samstämmighet kring många frågor och ett mer strukturerat 
arbetssätt. Under året bytte vi också verksamhetsledare och vi 
har välkomnat nya personer in i samordnargruppen. 

Vi tackar våra parter för gott samarbete under året och inte minst 
ni som engagerar er i samordningsgrupp och styrelse! Nu har vi 
landat och ser fram emot att gå in i det nya verksamhetsåret 2023 
med full energi. Urban Futures är med i många nya forskningssam-
manhang vilket är väldigt kul och de frågor vi tillsammans valt 
att fokusera på är mer aktuella än någonsin. Läs mer om vad vi 
har gjort, om våra projekt och inte minst om våra klassiska Urban 
Lunch-time i denna verksamhetsberättelse. 

Kristina Mjörnell

Ordförande, Urban Futures

Sara Pettersson

Tf verksamhetsledare, Urban Futures

Upptill: Kristina Mjörnell. Foto: RISE
Nertill: Sara Pettersson
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Urban Futures – Centrum för hållbar stadsutveckling är 
en arena för samskapande mellan forskning och praktik. 
Vi arbetar med komplexa samhällsutmaningar utifrån olika 
perspektiv. Vi bygger kunskap och kapacitet som bidrar till 
omställning av våra städer och samhällen. 

Urban Futures drivs i samverkan mellan åtta parter som 
representerar både akademi och praktik:

• Västra Götalandsregionen (VGR)
• Länsstyrelsen i Västra Götalands län
• Göteborgsregionen (GR)
• Göteborgs Stad
• Chalmers tekniska högskola
• Göteborgs universitet (GU)
• IVL Svenska Miljöinstitutet 
• RISE Research Institutes of Sweden

Urban Futures kansli är organiserat inom ramen för Göte-
borgs centrum för hållbar utveckling (GMV), en gemensam 
satsning mellan Chalmers och Göteborgs universitet (GU).

Kort om Urban Futures
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Urban Futures 
tematiska spår

Parterna i Urban Futures har ringat in två fokus-
områden för Urban Futures verksamhet: En rättvis 
klimatomställning: utmaningar och möjligheter och 
Organisering och styrning för en hållbar urban ut-
veckling. Arbetet konkretiseras och organiseras i 
fem tematiska spår:

• Ledning och organisering för rättvis klimatomställning
• Gränsöverskridande kunskap och lösningar för  

klimatanpassning
• Konst och kulturs bidrag till planering och stadsutveckling
• Demokratisering av boende, byggande och gemensamma 

livsmiljöer
• Transdisciplinär kunskapsutveckling och samskapande   

omställningsarbete

Syftet med de tematiska spåren är att främja delad förståelse och 
problemformuleringar kring komplexa och tvärande frågor, mellan 
relevanta aktörer och kunskapsbärare, och att gemensamt iden-
tifiera ytterligare kunskapsbehov. En övergripande målsättning 
för 2022 var att skapa ett kraftfullt momentum i arbetet med de 
tematiska spåren. Det har inkluderat att engagera fler personer 
in i verksamheten, bidra till kunskapsutveckling och ta initiativ till 
nya projekt. På kommande sidor får ni en inblick i respektive spår, 
med konkreta exempel på vad som hänt under året. 

LEDNING OCH ORGANISERING  

FÖR RÄTTVIS KLIMATOMSTÄLLNING

Aktiviteterna inom spåret fokuserar på hur kommuner och andra 
offentliga organisationer kan bygga kompetens och kapacitet som 
möjliggör en rättvis klimatomställning i städer, regioner och sam-
hällen. Stora utmaningar ligger i att möjliggöra radikalt minskad 
klimatpåverkan, samtidigt som kritiska och tvärande perspektiv 
såsom demokrati och rättvisa tillvaratas. Under 2022 bedrevs 
arbetet i huvudsak genom samarbeten i projekt och ansökningsar-
beten. Tillsammans med Chalmers startades en “Kunskapshubb” 
som stöttar driften av Klimatneutrala Göteborg 2030 och Urban 
Futures deltog i utvecklingen av “Omställningslabbet” (tidigare 
”Omställningshotellet”) i Frihamnen. Flera Urban Lunch-time hölls 
med fokus på kommuners förmåga att verka i komplexa frågor och 
med tvärande perspektiv. Mot slutet av året beviljades medel för 
Just Transitions - Forskarskola med fokus på ledning och organise-
ring för rättvis urban och regional klimatomställning, och projektet 
Styrning för jämlik och inkluderande klimatomställning i Göteborg. 
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GRÄNSÖVERSKRIDANDE KUNSKAP  

OCH LÖSNINGAR FÖR KLIMATANPASSNING

Vi vet att våra städer och samhällen måste anpassas till följd av 
ett förändrat klimat – trots det händer det inte i tillräcklig skala 
och hastighet. Spåret syftar bland annat till att öka förståelsen 
för vad transformativ klimatanpassning kan innebära och hur vi 
verkar för det på ett tvärande sätt. Under 2022 har fokus legat på 
planering av en workshopserie med det övergripande syftet att 
erbjuda ett återkommande forum för nätverkande och gränsöver-
skridande kunskaps- och erfarenhetsutbyte inom klimatanpass-
ning. I december hölls ett Urban Lunch-time med en efterföljande 
fördjupad workshop på temat ”Klimatanpassning och beteende-
förändringar” som väckte stort intresse och engagemang. Eventet 
var ett avstamp inför kommande workshopar som kommer att äga 
rum under nästa år. 

Workshop på tema klimatanpassning 
och beteendeförändringar. I december 
arrangerades en workshop om klimatan-
passning tillsammans med Göteborgs Stad, 
Länsstyrelsen Västra Götaland, Göteborgs 
universitet och Göteborgsregionen (GR) 
inom spåret Gränsöverskridande kunskap 
och lösningar för klimatanpassning. 

KONST OCH KULTURS BIDRAG TILL  

PLANERING OCH STADSUTVECKLING

Integrering av perspektiv och metoder från konst, kultur och de-
sign kan bidra till en planering och stadsutveckling som i högre 
grad integrerar en mångfald av kunskap och värden, och bidrar 
till goda livsmiljöer för alla. Inom spåret utvecklas vägar och kun-
skap om hur det kan gå till. Under året som gått har detta gjorts 
genom projektsamarbeten och ansökningsprocesser, men också 
genom publika presentationer och seminarier, och i samarbete 
med studenter. Under två Urban Lunch-time lyftes dels hur konst-
närliga processer kan omskapa vår relation till naturen, dels hur 
konstnärliga processer kan binda samman det förflutna med fram-
tiden. En utforskande minnesprocess inleddes i anslutning till 
rivningen av Flickläroverket i Göteborg. Urban Futures fortsatte 
också sitt engagemang i utvecklingen av nätverket Dynamo Väst 
– nätverk för gestaltad livsmiljö.

URBAN FUTURES VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2022
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DEMOKRATISERING AV BOENDE, BYGGANDE  

OCH GEMENSAMMA LIVSMILJÖER

Spåret fokuserar på demokratiska värden och förutsättningar för 
samverkan mellan olika aktörer, i relation till bostadsförsörjning 
samt utformning, planering och skötsel av gemensamma livsmil-
jöer. I juni var Urban Futures med och arrangerade en heldag om 
hur vi tillsammans skapar socialt hållbara bostadsområden, till-
sammans med RISE och Destination Tynnered. En av talarna var 
Karolina Skog, som presenterade den offentliga utredningen 
”Sänk tröskeln till en god bostad”. Eventet bidrog på sikt till en 
ansökan som koordinerades av RISE och inkluderade Urban Futu-
res, om förberedelseprojekt inom Impact Innovation. Under året 
lades även grunden för en forskningsansökan med fokus på hur 
kommuner och civilsamhälle kan samverka för att bidra till en 
socialt hållbar bostadsförsörjning för alla, med särskild hänsyn till 
människors varierande behov och demokratiska medverkan.

TRANSDISCIPLINÄR KUNSKAPSUTVECKLING  

OCH SAMSKAPANDE OMSTÄLLNINGSARBETE

Urban Futures främjar samverkan och kunskapsutveckling mellan 
forskning och praktik. Flera synsätt, expertområden, praktiker 
och frågor behöver integreras för att uppnå städer och samhällen 
där olika människors behov sätts i centrum inom miljömässigt 
motiverade ramar. För det behövs funktioner som stöttar och 
bygger kapacitet att samverka över organisatoriska och kunskaps-
mässiga gränser. Inom spåret inleddes under 2022 ett utforskande 
av möjliga funktioner på universiteten som utvecklar forskningens 
förmåga att bidra till en positiv samhällsutveckling. Under en 
workshop utforskades möjligheten att skapa ett ‘ekosystem’ av 
olika mekanismer och stödfunktioner. På liknande tema samar-
rangerades en workshop med Chalmers under konferensen Act 
Sustainable. Som medlemmar i Global Alliance for Inter- and Trans-
disciplinarity (ITD Alliance) fortsatte Urban Futures också att 
verka för internationellt utbyte av kunskap och erfarenhet kring 
nära samverkan mellan forskning och praktik.Vill du veta mer eller engagera dig i våra tematiska spår?  

Kontakta Sara Pettersson, verksamhetsledare vid Urban Futures.
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Projekt knutna 
till Urban Futures

Under 2022 har totalt 13 projekt knutna till Urban 
Futures initierats, pågått eller avslutats. Flera av 
parterna från såväl akademi och forskningsinstitut 
som praktik har stått som projektägare. Kansliet har 
bland annat bidragit med forskarkompetens, pro-
jektledning, kommunikationsstöd och deltagande i 
styr- och referensgrupper. Nedan lyfter vi några av 
projekten och du hittar även en översikt av samtliga 
projekt. 
 

SPRIDNING AV RESULTAT FRÅN  

BESLUTSSTÖD FÖR KNÄCKFRÅGOR 

Under året publicerades resultat från projektet ”Beslutsstöd för 
knäckfrågor – ett möte mellan teori och praktik för begreppslig 
ordning och reda” i form av en kortrapport. Resultaten presente-
rades och diskuterades både på ett Urban Lunch-time och under 
ett frukostseminarium på Centrum för management i byggsektorn 
(CMB). I projektet utvecklades en modell som tydliggör vad sam-
hällsbyggnadssektorns ”knäckfrågor” handlar om. Modellen kan 
användas som grund för diskussion och reflektion och därigenom 
möjliggöra att frågorna bättre kan förstås och hanteras. Projektet 
drevs i samarbete mellan Urban Futures, Chalmers och CMB:s 
stadsutvecklingsgrupp.

NY METOD INTEGRERAR TRANSPORT- 

PLANERING OCH STADSUTVECKLING 

Inom projektet ”Urbana stationssamhällen – förtätning av sta-
tionsnära områden för god tillgänglighet” har det utvecklats en 
analys- och utvärderingsmetod för utveckling av stationsnära om-
råden. Metoden är tänkt att kunna användas i dialog mellan olika 
aktörer som Trafikverket, regioner och kommuner. I ett efterföl-
jande projekt, som startade i september 2022, kommer metoden 
att testas tillsammans med aktörer på lokal och regional nivå i 
samskapande processer. Projekten finansieras av Trafikverket 
och sker i samverkan med Chalmers, Göteborgsregionen (GR), 
Högskolan Dalarna och KTH med Urban Futures som projektägare. 

Analys- och utvärderingsmetod för utveckling av stationsnära 
områden. Inom projektet ”Urbana stationssamhällen – förtätning 
av stationsnära områden för god tillgänglighet” har en integrerad 
analys- och utvärderingsmetod utvecklats. Den syftar till att analysera 

dynamiken mellan tillgänglighet och täthet på lokal och regional nivå  
och utvärdera konsekvenser i relation till Agenda 2030, särskilt Mål 11 
om Hållbara städer och samhällen.
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KLIMATANPASSNINGSLÖSNINGAR  

TAS FRAM INOM PROJEKTET PEHKA

Mötesplatser utomhus ska vara attraktiva, tillgängliga och sam-
tidigt klara av att hantera ett förändrat klimat. Projektet ”PEHKA 
– Etablering av hållbara klimatanpassningslösningar” skapar kun-
skap om vilka processer och arbetsmodeller som gör det enklare 
att planera, designa och förvalta klimatanpassade mötesplatser. 
Under 2022 har två välbesökta workshoppar arrangerats där fall-
studien, Nödinge stadspark i Ale, varit i fokus. Göteborgsregionen 
(GR) driver projektet i samverkan med Ale kommun, Acama AB, 
Göteborgs universitet (GU), Göteborgs Stad, Sveriges Kommuner 
och Regioner (SKR) och Urban Futures. 

PROJEKT KNUTNA TILL URBAN FUTURES 2022

PROJEKT PROJEKTÄGARE
Övriga parter

HUVUDFINANSIÄR

Att mötas kring lömska problem: Gränsrum inom svensk 
planering och hur de bidrar till hållbar omställning (2021-2025)

GU 
Länsstyrelsen

Formas

CHALMUTUAL – Uppväxling av projektet ’Mutual benefits – klok 
design för ökad trygghet och en stad för alla’ (2022)

Chalmers
Göteborgs Stad

Urban Futures (Chalmers in-kind)

Följeforskning och lärande för förverkligande av Vision 
Älvstaden (2014-2023)

GU
Göteborgs Stad

Göteborgs Stad

Gestaltad livsmiljö – vad är det? Teori blir praktik. En förstudie 
(2021-2022)

Chalmers
GR, Mölndals Stad, Alingsås kommun 
och Partille kommun

GR

Healing Heritage – Remediation of polluted landscapes and 
rural public space (2020-2024)

Not Quite
Warm in the Winter, RISE och  
Urban Futures (kansliet)

Formas

Klimatneutrala Göteborg 2030 (Viable Cities 2.0)  (2021-2024)

Göteborgs Stad
Chalmers, Urban Futures (kansliet),  
Visual Arena, Business Region Göteborg, 
Digidem Lab och Göteborg Energi

Statens energimyndighet 

Mind the gap – Målbilder och strategier för en mellankommunal 
planering på riktigt (2022)

Chalmers
GR

Urban Futures (Chalmers in-kind)

Omställningshotellets marina kolonilott (2022)
Göteborgs Stad
GU och Urban Futures (kansliet)

Vinnova

PEHKA – Process för etablering av hållbara 
klimatanpassningslösningar (2021-2023)

GR
GU, Urban Futures (kansliet), Acama AB 
och Ale kommun

Vinnova

Styrning för jämlik och inkluderande klimatomställning i 
Göteborg (2022-2024)

Göteborgs Stad
Chalmers, GU och Urban Futures (kansliet)

Formas

TiMS: Turismens roll i multikulturella samhällen (2018-2022) 
Malmö universitet
GU och Lunds universitet

Formas

Urbana stationssamhällen – förtätning av stationsnära områden 
för god tillgänglighet (fas 1) (2020-2022)

Urban Futures (kansliet)
Chalmers, GR, Högskolan Dalarna och KTH

Trafikverket

Urbana stationssamhällen – realisering av potentialer i 
stationsnära områden (fas 2) (2022-2024)

Urban Futures (kansliet)
Chalmers, GR, Högskolan Dalarna och KTH

Trafikverket

Vill du veta mer om våra projekt? 
Projekt – Urban Futures, Göteborgs universitet (gu.se)

URBAN FUTURES VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2022
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Chalmers såddprojekt 
och initiativet forskare 

i praktiken

Varje år avsätter Chalmers en mil-
jon kronor för att stötta ett brett 
engagemang av forskare inom Ur-
ban Futures. Merparten av dessa 
medel går till finansiering av sådd-
projekt. Ambitionen är att med små 
medel utveckla kunskap och sam-
arbeten av långsiktigt värde för Ur-
ban Futures parter. I såddprojekten 
finns möjlighet att testa olika idéer 
genom exempelvis förstudier och 

pilotprojekt, med utgångspunkt i Urban Futures fokusområden. 
Alla parter välkomnas att initiera projekt i nära samarbete med 
Chalmers. Finansieringen kan dock endast nyttjas av Chalmers-
forskare, men projekten genomförs alltid med minst en av Urban 
Futures offentliga parter.
 
De två såddprojekt som beviljats medel för 2022 är:

• ”CHALMUTUAL – Uppväxling av projektet Mutual benefits – klok 
design för ökad trygghet och en stad för alla”. Projektet leds av 
forskare på institutionen Arkitektur och Samhällsbyggnadstek-
nik Chalmers (ACE) i samverkan med Göteborgs Stad, Stadsmis-
sionen och Wallenstam.

• ”Mind the gap – Målbilder och strategier för en mellankommunal 
planering på riktigt”. Projektet leds av forskare på ACE i samar-
bete med Göteborgsregionen.

FORSKARE I PRAKTIKEN

Under hösten 2022 öppnade utlysningen för första gången för en 
ny form av samverkan. Som vanligt kunde forskare söka medel till 
såddprojekt men de kunde även ansöka om att bli så kallade inbäd-
dade forskare i praktiken. Initiativet var tänkt att främja närmare 
samarbeten mellan akademi och praktik genom att en forskare 
under längre tid besöker en av Urban Futures offentliga parter. 
Tyvärr fick vi inga sökanden till detta nya initiativ denna gång. 
Dock fick vi flera ansökningar till såddprojekt och fem projekt 
med olika inriktningar beviljades medel för 2023. Vi fortsätter 
utveckla idén och modellen för finansiering av nya samarbeten 
under nästkommande år.

V
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Ansökningar och 
projektfinansiering

I Urban Futures löpande arbetet med finansiering in-
går till exempel att initiera och samordna kunskaps-
byggande processer inom de tematiska spåren som 
kan leda till projektansökningar. Kansliet bidrar även 
med löpande bevakning av relevanta utlysningar för 
att uppmärksamma parterna på kommande möjlig-
heter till finansiering. 

Under 2022 har Urban Futures ingått i totalt tio ansökningar. Av 
dessa blev fyra projekt godkända under året, vilket totalt sett 
resulterade i beviljade medel på drygt femtio miljoner kronor till 
involverade projektparter. Vid årsskiftet hade fyra av ansökning-
arna ännu inte beslutats om.

Beviljade ansökningar under 2022 som Urban Futures varit del-
aktiga i att initiera och utveckla:

• Urban Futures ansökan ”Urbana stationssamhällen – realisering 
av potentialer i stationsnära områden” till Trafikverket.

• Göteborgs Stads ansökan ”Omställningshotellets marina kolo-
nilott” till Formas. 

• Linköpings universitets ansökan ”Just Transitions – Forskarsko-
la om ledning och organisering för rättvis urban och regional 
klimatomställning” till Formas.

• Göteborgs Stads ansökan ”Styrning för jämlik och inkluderande 
klimatomställning i Göteborg” till Formas.

Den marina kolonilotten 
Flytevi. Inom projektet 
Omställningshotellets 
marina kolonilott sjösattes 
i november Göteborgs 
första marina kolonilott 
Flytevi i Frihamnen. 
Foto: Malin Rosengren

39 MILJONER KRONOR TILL FORSKARSKOLA  

OM RÄTTVIS KLIMATOMSTÄLLNING

I slutet av året fick vi veta att vi kan starta utvecklingen av fors-
karskolan ”Just Transitions” (2023-2027), som beviljades medel 
i Formas utlysning om forskarskolor för ett hållbart samhällsbyg-
gande. I utvecklingen deltar sex olika institutioner vid Göteborgs 
universitet, Linköpings universitet och Chalmers, tillsammans 
med Göteborgs Stad, Västra Götalandsregionen (VGR), Linkö-
pings kommun och Länsstyrelsen Östergötland. Kansliet bidrar i 
utvecklingen av forskarskolans transdisciplinära funktioner och 
lärandemiljöer och med strategiskt kommunikationsarbete.

Forskarskolan har som mål att bygga kunskaper, metoder och 
kompetenser som behövs i realiseringen av en rättvis klimatom-
ställning på urban och regional nivå. I forskarskolan ska kunskap 
och kompetens byggas dels genom sju doktorandprojekt som är 
integrerade i de offentliga parternas verksamheter, dels genom 
etableringen av en svensk plattform för kunskapsutbyte kring rätt-
visa klimatomställningar som kommer att drivas av Urban Futures.

URBAN FUTURES VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2022
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Event under året

Urban Futures är en arena för samverkan mellan 
praktik och forskning. Att skapa tvärande möten 
mellan organisationer och individer som på olika sätt 
arbetar med och verkar för hållbar utveckling av 
städer, regioner och samhällen i Västra Götaland 
är en viktig del i det. Under 2022 arrangerades sju 
Urban Lunch-time. Urban Futures var dessutom 
medarrangör till ytterligare sex event och bidrog till 
innehållet på Frihamnsdagarna, Transportforum och 
Act Sustainable. 

URBAN LUNCH-TIME 

Eventserien Urban Lunch-time lanserades redan 2012. Under 
2022 arrangerades det åttionde tillfället lagom till att vi kunde 
öppna upp för fysiska event igen. Ämnen såsom normkreativitet, 
kunskapsintegrering och ledning och organisering har lockat mer 
än 520 personer att ta del av inspirerande talares erfarenheter 
under året. 

URBAN LUNCH-TIME 2022  

ÄMNEN OCH TALARE

Normkritiska perspektiv: Tillämpningar inom samtida svensk 
samhällsplanering. Katarina Haugen, senior forskare vid RISE 
Stadsutveckling och Ana Gil Solá, biträdande universitetslektor 
i kulturgeografi vid Göteborgs universitet.

Beslutsstöd för knäckfrågor. Kerstin Hemström, projektledare 
Urban Futures och Nils Björling, universitetslektor i stadsbygg-
nad, Chalmers Arkitektur och samhällsbyggnadsteknik.

Omskapade relationer. Thomas Laurien, designforskare och 
lärare på HDK-Valand vid Göteborgs universitet.

Projektstudion – Borås samverkansmetod för hantering  
av knäckfrågor i samhällsbyggandet. Jonas Ward, samhälls- 
byggnadschef, Borås Stad. 

En båge genom tiden. Om konstnärliga minnesprocesser. 
Monica Sand, forskningsrådgivare vid Konstnärliga fakulteten, 
Göteborgs universitet.

Kunskapsintegrering för konflikthantering i stadsplanering. 
Exempel från Frihamnen och Västlänken. Hannah Saldert,  
tidigare doktorand vid Institutionen för Globala studier vid 
Göteborgs universitet och Olga Stepanova, forskare vid  
Institutionen för Globala studier, Göteborgs universitet.

Vad vi vet och vad vi gör: om information, kunskap och  
beteende. Misse Wester, professor vid Avdelningen för  
Riskhantering och Samhällssäkerhet vid Lunds universitet. 
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FRIHAMNSDAGARNA

Urban Futures deltog även 2022 på Frihamnsdagarna i Göteborg. 
Projektet Omställningshotellet och dess marina kolonilott arrang-
erade två programpunkter: Sjöpung, tång och medborgarlabb och 
Hur vill du se Omställningshotellet i Frihamnen växa fram? Arrang-
örer var Prototyp Göteborg (Stadsbyggnadskontoret, Göteborgs 
Stad och Göteborg & Co), Göteborgs universitet (Centrum för 
Hav och Samhälle och Swemarc), Göteborgs Stad (Demokrati och 
Medborgarservice samt Miljöförvaltningen) och Urban Futures. 
Representanter för Urban Futures deltog även i Miljöförvaltningen 
Göteborgs Stads event Kraftsamling för klimatföregångare. En 
bredd av talare delade sina perspektiv på vad som behöver göras 
för att lyckas accelerera omställningen mot netto noll. Det var 
glädjande att höra att Urban Futures nämndes vid flera tillfällen 
från scenen. Deltagarna engagerades även i att börja utarbeta 
ett ramverk för en gemensam och accelererad färdplan mot ett 
klimatavtryck nära noll 2030.

Frihamnsdagarna 2022. Frihamnsdagarna är 
en demokratisk mötesplats som arrangeras 
årligen i Göteborg sedan starten 2021. 

BESÖK PÅ WORLD URBAN FORUM 11

I slutet av juni bjöd UN-Habitat in till World Urban Forum 11 i Katowi-
ce, Polen. Urban Futures kansli tog tåget dit för att inhämta nya rön 
och inspiration. Under dagarna möttes tjänstemän, civilsamhälle,  
politiker, forskare och konsultföretag från hela världen för att  
diskutera aktuella utmaningar och möjligheter för hållbara städer. 
En tydlig trend var fokuset på kriser och deras betydelse för stä-
ders förmåga att bygga resiliens. Städers förmåga att organisera 
och leda omställning var också i fokus, liksom behovet att bygga 
kapacitet för tvärande samverkan. Flera lyfte betydelsen av att 
agera i det lilla, samtidigt som vi behöver storskaliga förändringar: 
”The next big thing will be a lot of small things”.

World Urban Forum 11. World Urban Forum – WUF etablerades 
2001 av FN med fokus på att diskutera urbanisering och dess 
påverkan på städer och samhällen. Det första WUF hölls i 
Nairobi, Kenya 2002 och har sedan dessa arrangerats runt 
om i världen. 
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Samverkan 
med studenter

Urban Futures samarbetar med studenter för att de 
är en stor och viktig grupp i samhället. Samarbetet 
ger studenterna möjligheter att arbeta med verklig-
hetsbaserade utmaningar vilket ger ökad förståelse 
för samhället och offentlig sektor. Det ger nya per-
spektiv och kunskap både för Urban Futures parter 
likväl som för studenterna.

SAMARBETE MED HDK-VALANDS STUDENTER –  

EMBEDDED DESIGNER

Under januari till mars engagerade sig en grupp på tolv studenter 
vid HDK-Valands masterprogram Embedded Designer i Urban 
Futures verksamhet. Samarbetet skedde inom spåret “Konst och 
kulturs bidrag till planering och stadsutveckling”. Masterutbild-
ningen utbildar designers som tränas i att arbeta i organisatio-
ner med förändringsarbete och hållbarhetsutmaningar, genom 
designmetodik. Studenterna utgick från tre olika utmaningar. 
Resultatet presenterades bland annat på en after work- workhop 
dit Urban Futures samordnare och styrelse var inbjudna.

Urban Futures stöttade flera aktiviteter på konferensen Act Sus-
tainable, bland annat utställningen ”Hi Stranger”. Utställningen 
var interaktiv och öppen för alla besökare under hållbarhetsveck-
an. Intresset var stort och 120–150 personer interagerade med 
utställningen. Utställningen avslutades med en workshop där 
deltagarnas känslor kring klimatkrisen översattes till ett öppet 
brev adresserat till till samhället (se actsustainable.se). Konst-
nären bakom utställningen var Wiktoria Czekajska, student på 
HDK-Valand vid Göteborgs universitet.

Slöjdtrucken besökte Urban Futures. Under vintern 
2022 besökte Slöjdtrucken, som drivs av konst och 
kulturverksamheten Not Quite, vid Fengersfors bruk i 
Dalsland Urban Futures. Detta som en del av samarbetet 
med studenter vid Embedded Desinger programmet.

URBAN FUTURES VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2022
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PRAKTIKUPPGIFT OM  

POLITIKERINVOLVERING

Under våren tog kansliet emot en praktikant från magisterpro-
grammet i globala studier vid Göteborgs universitet. Praktikupp-
giften var att undersöka hur Urban Futures kan involvera poli-
tiker/”politiken” i sina olika processer för kunskapsutveckling 
och kapacitetsbyggande. Resultatet sammanställdes i en kort 
rapport som underlag för fortsatt diskussion och utveckling av 
vår verksamhet.

Act Sustainable 2022. Act Sustainable 
är Chalmers och Göteborgs universitets 
gemensamma hållbarhetsvecka. Urban 
Futures deltog och stöttade flera aktiviteter 
på konferensen, bland annat utställningen 
”Hi Stranger”. Foto: Hugo Gustafsson

THE SUMMER SPACE  

STÖD TILL SOMMARSKOLA I TYNNERED 

Samarbetsplattformen The( )Space anordnade under sommaren 
2022 The Summer Space i Tynnered. Det skedde i samarbete 
med Destination Tynnered – en satsning som drivs av Volvo Cars, 
Stena Fastigheter och Framtiden AB med syfte att arbeta för ett 
tryggare och mer attraktivt Tynnered. Ett team med gymnasie-
elever, universitetsstudenter och nyutexaminerade, från Sverige 
och andra länder, arbetade tillsammans med att hitta lösningar 
för att övervinna utmaningar, skapa en känsla av gemenskap och 
stärka Tynnered som destination. Urban Futures stöttade The 
Summer Space för att bidra till ungdomarnas utveckling och för 
att närmre kunna följa projektet för eventuell fördjupad samver-
kan i framtiden. 
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Organisation och 
verksamhetsutveckling

Urban Futures framgång och utveckling bygger på 
god samverkan mellan parterna, och mellan parter 
och kansliet. Parternas intentioner och förutsätt-
ningar att engagera sig i Urban Futures skiljer sig 
åt, vilket är både en styrka och en utmaning. För att 
bygga ömsesidig förståelse, långsiktiga relationer 
och bärande strukturer för verksamheten krävs ett 
löpande utvecklingsarbete. 

STRATEGIDAG 

I april genomfördes en intern strategidag där kansli och samord-
nare deltog, och dit även styrelsen var inbjuden. Syftet var att 
tillsammans utforska Urban Futures identitet, värde och potential 
i relation till centrumets strategi och utvecklingen i omvärlden. 
Strategidagen hölls på Lärjeåns Kök & Trädgårdar i Angered och 
leddes av en extern processledare. Dagen innehöll bland annat 
trendspaning, scenariobyggen och en summerande diskussion 
om vilket Urban Futures vi vill bygga, men också tid för samtal och 
gemensam lunch i den rofyllda och gröna omgivningen. 

HALVTIDSUTVÄRDERING

Nuvarande konsortialavtal mellan parterna gäller fram till 2024 
och, i enlighet med avtalet, gjordes en utvärdering av verksam-
heten under 2022. Utvärderingen utgör ett underlag till beslut 
om Urban Futures fortsättning efter nuvarande avtalsperiod och 
fokuserade på kvalitativa effekter och nyttor, utvecklingspoten-
tial samt risker och konsekvenser vid en eventuell avveckling av 

verksamheten. Arbetet genomfördes av en extern konsult och 
presenterades för samordnare och styrelsen i september.

Resultatet visade att Urban Futures skapar nytta som en unik 
plattform för samverkan mellan offentlig sektor, forskningsinstitut 
och akademin när det gäller hållbarhet inom stadsbyggnad. Det 
är rekommenderat att verksamheten fortsätter. Det konstatera-
des också att det finns ett antal utmaningar och möjligheter till 
förbättringar, vilket resulterade i ett antal rekommendationer. 
Styrelsen beslutade att deras ambition är att fortsätta samarbetet 
inom Urban Futures efter 2024. Styrelsen har också påbörjat ett 
arbete tillsammans med kansli och samordnare för att förbättra 
verksamheten enligt de rekommendationer som bedöms som 
relevanta och prioriterade. 

GÖTEBORGS CENTRUM FÖR HÅLLBAR  

UTVECKLING UNDER FÖRÄNDRING

Sedan 2021 har Urban Futures värdorganisation GMV drivit ett 
förändringsprojekt med målet att skapa en gemensam samver-
kansarena för hållbar utveckling mellan Lärosäten Väst (allians-
samarbete mellan Chalmers, GU, Högskolan i Borås, Högskolan 
i Skövde, Högskolan Väst och Jönköping University). Processen 
initierades av Chalmers och GU. I december fattades beslut om 
den nya arenans verksamhetsidé som grundar sig i att facilitera 
samverkan och skapa partnerskap för hållbar utveckling mellan 
akademin i Västsverige och andra samhällsaktörer. Under 2022 
har kansliet följt utvecklingen och bidragit i det interna arbetet på 
GMV med bland annat kompetens och kunskap kring samverkan 
och samskapande. 

URBAN FUTURES VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2022

16



URBAN FUTURES ORGANISATION

Vi är många som på olika sätt är engagerade i Urban Futures. Här 
beskrivs Urban Futures organisation och vilka som ingått i kansliet, 
styrelsen och samordnargruppen under 2022.

Kansliet

Kansliet utgjordes under 2022 av fyra tjänster. Kansliet finansieras 
främst av parternas basfinansiering och ger både strategiskt och 
operativt stöd i utveckling och framdrift av verksamheten.

Personal vid kansliet under 2022

Verksamhetsledare: Marcus Jahnke/ Sara Pettersson 
Kommunikatör: Jenny Sjödin
Projektledare: Kerstin Hemström och Sanna Isemo

Styrelsen 

Urban Futures leds av en styrelse där ordförandeskapet roteras 
årsvis mellan konsortieparterna. Under 2022 var RISE ordförande 
och Västra Götalandsregionen vice ordförande. 

Representanter i styrelsen under 2022

Chalmers: Fredrik Nilsson, Vicerektor vid Campus och hållbar 
utveckling
Göteborgs centrum för hållbar utveckling: Pam Fredman,  
tillförordnad föreståndare, adjungerad 
Göteborgsregionen: Maria Sigroth, Avdelningschef, Miljö och 
samhällsbyggnad
Göteborgs Stad: Henrik Kant, Stadsbyggnadsdirektör
Göteborgs universitet: Merritt Polk, Prefekt vid Institutionen  
för globala studier
IVL Svenska Miljöinstitutet: Karin Sjöberg, Enhetschef 
Miljötillstånd och åtgärdsstrategier
Länsstyrelsen Västra Götaland: Lena Malm, Chef för 
samhällsavdelningen
RISE: Kristina Mjörnell, Affärs- och innovationsområdeschef
Västra Götalandsregionen: Anders Carlberg, Avdelningschef 
Forskning, utveckling och utbildning

Samordnargruppen

Samordnarna har en viktig roll i att bidra i utvecklingen av centru-
met och fungera som länk mellan Urban Futures och den egna or-
ganisationen. Samordnargruppen träffas regelbundet under året. 

Parternas samordnare under 2022 

Chalmers: Liane Thuvander, Arkitektur och samhällsbyggnads-
teknik och Jonas Nässén, Fysisk resursteori
Göteborgsregionen: Ida Boström/ Amie Ramstedt, Miljö och 
samhällsbyggnad
Göteborgs Stad: Sara Pettersson/ Lena Risfelt,  
Stadsledningskontoret
Göteborgs universitet: Anders Sandoff, Handelshögskolan, 
Mattias Hellquist, Naturvetenskapliga fakulteten och Monica 
Sand, Konstnärliga fakulteten 
IVL Svenska Miljöinstitutet: Anders Roth, Transport och  
Mobilitet / Anna Wallander, Stadsbyggnad
Länsstyrelsen Västra Götaland: Siri Himmelman,  
Samhällsavdelningen
RISE: Katarina Haugen / Jenny Lööf, Stadsutveckling
Västra Götalandsregionen: Line Rondestvedt De Verdier,  
Kollektivtrafik och infrastruktur

Vill du komma i kontakt med oss? 
Du hittar kontaktuppgifter på vår hemsida: Kontakt - Urban Futures, 
Göteborgs universitet (gu.se)
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Parter: Chalmers, Göteborgs Stad, Göteborgs universitet, Göteborgsregionen (GR), IVL Svenska Miljöinsitutet, 

Länsstyrelsen Västra Götalands Län, RISE Research Institutes of Sweden, Västra Götalandsregionen

Följ oss på LinkedIn @Urban Futures

gmv.gu.se/urbanfutures

Urban Futures – Centrum för hållbar stadsutveckling är 
en arena för samskapande mellan forskning och praktik. 

Vi arbetar med komplexa samhällsutmaningar utifrån 
olika perspektiv. Vi bygger kunskap och kapacitet som 
bidrar till omställning av våra städer och samhällen.

https://www.linkedin.com/company/mistra-urban-futures/
https://gmv.gu.se/urbanfutures
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